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 بهره وری و بهینه سازی مصرف، امروز یکی 
از مفاهیم کلیدی در توسعه پایدار و پیشرفت 
اقتصادی سازمان ها و حتی جوامع به شمار می آید 
و کمتر کسی است که از اهمیت، ضرورت و نقش 

تعیین کننده این شاخص ها آگاه نباشد.
در متن حاضر، خبرنگار فولاد، در مصاحبه با 
یاسر حاجی حیدری، مدیر برنامه ریزی و کنترل 
تولید و سید امیر طباطبائیان، مدیر انرژی و سیالات 
فولاد مبارکه، نگاه و دستاوردهای این مجموعه 
بزرگ فولادی کشور را در زمینه بهره وری و 

بهینه سازی مصرف جویا شده است. 
    

به نظر شما بهره وری در فولاد مبارکه چه 
جایگاهی دارد؟

حاجی حیدری: بهره وری در فولاد مبارکه 
نه تنها یک شاخص عملکردی، بلکه یک فلسفه 
راهبردی و رویکرد فراگیر در کلیه سطوح سازمانی 
تلقی می شود. همچنین به عنوان ابزار تحقق تعالی 
سازمانی و ارزش آفرینی پایدار برای ذی نفعان، 
از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. معتقدم 
بهره وری، هنر و علمِ استفاده بهینه از تمامی منابع در 
دسترس اعم از نیروی انسانی، تجهیزات، انرژی، مواد 
اولیه، فناوری و سرمایه است. این رویکرد به ما کمک 
کرده است تا در شرایط متغیر اقتصادی و بین المللی، 
ضمن حفظ پایداری تولید، هم راستا با مأموریت 
سازمانی، نقش خود را در توسعه اقتصادی، اجتماعی 

و زیست محیطی کشور ایفا کنیم.
در فضای رقابتی امروز، بهره وری دیگر یک 
انتخاب نیست؛ بلکه ضرورتی برای بقا، رشد و نوآوری 
است. در دنیای امروز، تنها شرکت هایی در رقابت 
جهانی موفق خواهند بود که بتوانند با حداقل منابع، 
حداکثر ارزش را خلق کنند. در همین راستا، ارتقای 
بهره وری برای ما ابزار دست یابی به رشد پایدار، حفظ 
محیط زیست، افزایش کیفیت محصولات و جلب 
رضایت مشتریان و کاهش مصارف و ضایعات است. 
فولاد مبارکه بهره وری را در چارچوب برنامه های 
کلان بهره برداری، توسعه سرمایه انسانی و تحول 
دیجیتال معنا کرده و در مسیر نهادینه کردن این 

مهم گام های مؤثری برداشته است.
درباره اقدامات راهبردی در ارتقای 
بهره وری نیروی انسانی و تجهیزات توضیح 

دهید.
حاجی حیدری: فولاد مبارکه در حوزه منابع 
انسانی، تمرکز ویژه ای بر طراحی و پیاده سازی 
نظام های ارزیابی عملکرد دارد. این نظام ها بر پایه 
شاخص های کلیدی بهره وری بنا شده اند و سطوح 
فردی، واحدی و سازمانی را به صورت یکپارچه 
پوشش می دهند. همچنین در راستای ارتقای 
مهارت های کارکنان، برنامه هایی با عنوان توسعه 
شایستگی برای کارکنان و مدیران در سطوح 
مختلف تدوین و اجرا شده است. این برنامه ها، با 

هدف توانمندسازی و ایجاد مسیر رشد حرفه ای 
طراحی شده اند.

یکی از اقدامات مؤثر شرکت در زمینه 
فرهنگ سازی، ترویج روحیه مشارکت فعال از 
طریق نظام پیشنهاد ها، پروژه های بهبود مستمر 
مانند کایزن و همچنین تشکیل تیم های کاری 
حل مسئله بوده است. این فعالیت ها باعث شده 
کارکنان بیش ازپیش در فرایندهای بهبود بهره وری 
نقش آفرینی کنند. در کنار آن، مدل های تعالی 
سازمانی ازجمله EFQM مبنای ارزیابی های 
سالانه قرار گرفته تا شکاف های موجود در بهره وری 
را به شکل سیستماتیک شناسایی و برطرف شود. 
اجرای طرح های انگیزشی و شناسایی عملکردهای 
برتر، بخش جدایی ناپذیر استراتژی شرکت برای 
تقویت فرهنگ بهره وری است و تلاش شده با 
الگوسازی و قدردانی از عملکردهای شاخص، روحیه 

مشارکت و انگیزه درونی در سازمان تقویت گردد.
این موضوع در حوزه سیستم ها و 

تجهیزات چگونه است؟
حاجی حیدری: شرکت فولاد مبارکه در 
بخش سیستم ها و تجهیزات، با بهره گیری از دانش 
شرکت های بزرگ دنیا مانند PSI و دانش و تجارب 
کارکنان و شرکت های دانش بنیان داخلی، اقدام به 
طراحی سیستم های پیشرفته برنامه ریزی و کنترل 
تولید کرده و علاوه بر کنترل بهینه جریان مواد و 
سفارش ها، گام های مؤثری در جهت افزایش ضریب 
خوش قولی تحویل محصول به مشتری برداشته 
است. همچنین این شرکت برنامه های نگهداری و 
تعمیرات پیشگیرانه و پیش بینانه را با هدف کاهش 
توقفات اضطراری و افزایش عمر مفید تجهیزات 
پیاده سازی کرده است. از طرفی در برخی نواحی، 
سامانه های مانیتورینگ آنلاین عملکرد تجهیزات را 
با بهره گیری از فناوری های Industry 4.0 توسعه 
داده که تأثیر قابل توجهی در تصمیم گیری های 
سریع و دقیق داشته است. نوسازی و ارتقای خطوط 
تولید همواره یکی از اولویت های شرکت بوده و تلاش 
شده با بهره گیری از فناوری های نوین، بهره وری 
فرایندها به سطح بالاتری برسد. فولاد مبارکه با 
استفاده از ابزارهای تحلیل داده و رویکردهای 
 ،Six Sigma و Lean Manufacturing
تصمیم گیری ها را مبتنی بر داده ها ساخته تا دقت و 
اثربخشی آن ها بهبود و افزایش یابد. نگاه سیستمی، 
هم افزایی بین بخش های مختلف و بهره گیری 
از رویکردهای نوین، ازجمله عوامل اساسی در 
دست یابی به بهره وری پایدار در صنعت فولاد به 

شمار می آید.
درباره سیر تحولی بهره وری در فولاد 

مبارکه از آغاز تا امروز توضیح دهید.
حاجی حیدری: از آغاز فعالیت فولاد مبارکه، 
شرکت همواره مسیر تحول بهره وری را با نگاهی 
هدفمند و گام هایی پیوسته دنبال کرده است. در 
سال های ابتدایی راه اندازی، تمرکز اصلی بر تثبیت 

ظرفیت تولید، بهبود کیفیت محصولات و آموزش 
نیروی انسانی معطوف بود تا زیرساخت های لازم 

برای بهره برداری پایدار فراهم شود.
با ورود به دهه دوم، رویکرد شرکت به سمت 
بهبود مستمر در فرایندهای عملیاتی تغییر یافت. 
کاهش ضایعات، افزایش بهره وری و آغاز پروژه های 
مهندسی مجدد، بخش مهمی از برنامه های 

توسعه ای این دوره را شکل داد.
در دهه سوم، فولاد مبارکه با تدوین برنامه های 
جامع بهره وری و بهره گیری از مدل های تعالی 
سازمانی، گام بلندی در مسیر نهادینه سازی 
نظام های مدیریتی نوین برداشت. بخشی از فرایندها 
نیز در همین دوره به سمت دیجیتالی شدن حرکت 
کرد تا بستر لازم برای توسعه های آینده فراهم شود.

امروز تمرکز ویژه بر تحول دیجیتال، 
هوشمندسازی تولید، کاهش شدت انرژی و استفاده 
از تحلیل های پیشرفته جهت تصمیم گیری علمی در 
مسیر دست یابی به بهره وری پایدار و نسل جدیدی 
از تولید صنعتی است و به نظر من، فولاد مبارکه در 
مقایسه با تولیدکنندگان داخلی، از حیث ساختار 
مدیریتی، سطح اتوماسیون، میزان بهره برداری 
از فناوری های نوین و اجرای پروژه های بهره وری، 
در جایگاهی برتر قرار گرفته و به عنوان  الگو مطرح 

شده است.
ارزیابی شما از نقش مدیریت و کارکنان در 

بهره وری چیست؟
حاجی حیدری: بدون تردید در فولاد 
مبارکه، مشارکت کارکنان در تمامی سطوح 
سازمانی، مهم ترین عامل در تحقق بهره وری و 
کنترل هزینه ها شناخته می شود. رویکرد شرکت، 
توانمندسازی نیروی انسانی و ایجاد بستری برای 
مشارکت هوشمندانه در تصمیم سازی ها و بهبود 
فرایندهاست. از مدیران عملیاتی تا کارشناسان 
و اپراتورها، همه در قالب ساختارهای مدیریتی و 
مشوق های انگیزشی، در راستای کاهش اتلاف 

منابع و افزایش بهره وری ایفای نقش می کنند.
سخن پایانی شما؟

حاجی حیدری: در شرایطی که صنعت فولاد 

با چالش های متعددی نظیر محدودیت منابع، 
نوسانات بازار، الزامات زیست محیطی و فشارهای 
رقابتی مواجه است، بهره وری و بهینه سازی مصرف 
به عنوان راهبردی حیاتی برای حفظ و ارتقای 
موقعیت شرکت در صحنه ملی و بین المللی مطرح 

است.
شرکت فولاد مبارکه با نگاه تحول گرای مدیریت 
ارشد و تکیه بر تجربه های گذشته، دانش نیروی 
انسانی و  سرمایه گذاری هدفمند در فناوری، خود 
را متعهد می داند که در مسیر بهره وری پایدار، 

مسئولیت پذیر، نوآور و پیشتاز باقی بماند.
بدون شک، تداوم موفقیت در این مسیر، نیازمند 
مشارکت آگاهانه و هوشمندانه تمامی ارکان سازمان 
است. امید است با تداوم این مسیر، فولاد مبارکه 
بتواند الگویی الهام بخش برای سایر صنایع کشور 

و منطقه باشد.
برای بهینه سازی مصرف در حوزه انرژی  

چه اقداماتی انجام شده است؟
طباطبائیان: فولاد مبارکه از ابتدای بهره برداری 
تاکنون پروژه های متعددی را در حوزه بهینه سازی 
مصرف انرژی اجرا کرده است. در رأس این اقدامات، 
 ISO شرکت فولاد مبارکه از سال 1394 سیستم
500001 مدیریت انرژی را مستقر و بعد از آن هر 
سال این استاندارد را تمدید کرده است. ما مطابق 
این استاندارد موظفیم هر سال پروژه هایی را برای 

بهینه سازی مصرف انرژی تعریف کنیم.
ازجمله مهم ترین پروژه های بارز اجراشده طی 
این سال ها پروژه استفاده از بویلر بازیابی حرارت 
از دود در نیروگاه فولاد مبارکه است که راندمان 
را نزدیک 7 درصد افزایش داد و درعین حال 
صرفه جویی خیلی خوبی در مصرف گاز حاصل شد. 
به جرئت می توان گفت در هر ساعت نزدیک به 12 
هزار نرمال مترمکعب مصرف گاز کاهش یافته است.

پروژه دیگری که انجام آن به صورت مستمر 
طی چند سال گذشته پیگیری شده، پروژه پاور-
 )power on( و پاور-آن )power off( آف
فولادسازی است که تأثیر بسیار زیادی در مصرف 

برق شرکت داشته است.

در مقایسه با استانداردهای جهانی، 
وضعیت فولاد مبارکه در حوزه مصارف انرژی 

چگونه است؟
طباطبائیان: مدیریت مصرف در تمامی 
واحدهای شرکت و  همچنین تعریف پروژه های 
کوچک و بزرگی که منجر به کاهش مصرف 
 ISO انرژی می شوند در راستای همین استاندارد
500001 است. در مجموع، اقداماتی که در سال 
1403 انجام شده نزدیک به یک میلیون و 100 
هزار گیگاژول صرفه جویی انرژی به همراه داشته 
است که به لحاظ اقتصادی این مقدار معادل 440 
میلیارد تومان صرفه جویی اقتصادی برای شرکت 
است. اهمیت این موضوع با توجه به افزایش ناگهانی 
و خیلی سریع قیمت حامل های انرژی، دوچندان 

می شود.
در واقع با توجه به اهمیت بهینه سازی مصارف و 
تولید اقتصادی و قابل رقابت، موضوع بهینه سازی 
انرژی باید بیش ازپیش به عنوان تکلیف و وظیفه 

اصلی در همه واحدهای فولاد مبارکه دنبال شود.
محدودیت های انرژی چه تأثیری بر تولید 

شرکت داشته است؟
طباطبائیان: متأسفانه با اینکه تولید، 
موتور محرک توسعه اقتصادی است، شاهد 
اعمال محدودیت های سنگین انرژی بر صنایع 
فولادی به ویژه فولاد مبارکه هستیم. در حال 
حاضر محدودیت های انرژی بسیار شدید شده 
و خسارت های قابل توجهی را به شرکت تحمیل 
کرده است. این خسارات، در حقیقت ارزش تولید 
ازدست رفته شرکت هستند که به شکل غیرمستقیم 
به هزینه های انرژی اضافه می شوند. به همین دلیل، 
نیاز است پروژه های گسترده تر و هدفمندتری در این 

زمینه تعریف و اجرا شوند.
فولاد مبارکه چه اقداماتی در این زمینه 

پیش بینی کرده است؟
طباطبائیان: چند پروژه مهم در دستور کار 
شرکت قرار دارد، ازجمله توسعه رکوپراتورهای 
واحد آهن سازی که باعث کاهش مصرف ویژه گاز 
و برق در تولید آهن اسفنجی می شود. همچنین 
تولید برق از ایستگاه های تقلیل فشار گاز با استفاده 
از توربین های انبساطی در دستور کار است؛ از این 
طریق می توان از تلفات فشار گاز برای تولید انرژی 
الکتریکی استفاده کرد. از دیگر پروژه ها می توان به 
احداث نیروگاه خورشیدی روی آب اشاره کرد که 
 علاوه بر جلوگیری از تبخیر آب، به تولید برق نیز 

کمک می کند.
مهم ترین پروژه ما نیز راه اندازی بخش بخار 
نیروگاه سیکل ترکیبی شهید کاظمی است که 
راندمان نیروگاه را از 40 به حدود ۵9 درصد افزایش 
خواهد داد. این پروژه تأثیر چشمگیری در کاهش 
هزینه ها و اتلاف انرژی خواهد داشت و تا سال ها 
شرکت از مزایای آن بهره مند خواهد شد. همچنین با 
اجرای این پروژه، بخشی از محدودیت های برق نیز 

برطرف خواهد شد.
علاوه بر این ها، پروژه های خرد و کلان دیگری 
نیز در حال پیگیری است که همگی در راستای 
بهینه سازی مصرف و کاهش هزینه های انرژی 

طراحی شده اند.
سخن پایانی شما؟

در حال حاضر، هیچ گونه یارانه ای به صنایع بزرگ 
اختصاص نمی یابد و قیمت انرژی برای ما، گاه حتی 
از نرخ های جهانی نیز بیشتر است. به طور مثال، 
قیمت هر مترمکعب گاز بیش از 10 هزار تومان و 
هر کیلووات برق بیش از 2 هزار تومان است. این 
در حالی است که سهم هزینه های انرژی از کل 
هزینه های شرکت، از مرز 1۵ درصد نیز عبور کرده 
است. در چنین شرایطی، کاهش مصرف انرژی و آب 
نه تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک مسئولیت 
ملی است. ما باید در حفظ این سرمایه ملی کوشا 

باشیم.
از تمامی همکاران پرتلاش و متعهد در واحدهای 
مختلف شرکت که با مشارکت مؤثر خود، تحقق 
این پروژه ها را ممکن کرده اند، صمیمانه قدردانی 
می کنم. بدون همراهی آن ها، دست یابی به این 

موفقیت ها ممکن نبود.

حضور پررنگ در نمایشگاه بورس به رخ کشید؛
فولاد سنگان در مسیر بهره وری و توسعه

شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان با مشارکتی فعال و 
اثربخش در نمایشگاه بین المللی بورس، بانک، بیمه و معرفی 
فرصت های سرمایه گذاری استان خراسان رضوی، بار دیگر 

نقش کلیدی خود را در توسعه شرق کشور به نمایش گذاشت.
به گزارش خبرنگار ایلنا؛ مراسم افتتاحیه نمایشگاه تخصصی 
بورس، بانک، بیمه، خصوصی سازی و معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری با عنوان مشهد اینوکس و فاینکس، در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی مشهد برگزار شد و تا 3 خردادماه 
1404 ادامه دارد. این رویداد با هدف معرفی ظرفیت های 
اقتصادی و صنعتی کشور، به ویژه در حوزه سرمایه گذاری های 
منطقه ای، برگزار می شود و بستری مناسب برای تعامل میان 
فعالان اقتصادی، مدیران صنایع و سرمایه گذاران فراهم کرده 

است.

نقش آفرینی فولاد سنگان در مسیر توسعه شرق ایران
در این میان، شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان با حضور در 
سالن خلیج فارس، غرفه اختصاصی خود، نقش محوری خود را در 
زنجیره فولاد کشور و توسعه منطقه ای شرق ایران برجسته کرد. 
این شرکت به عنوان قطب تولید کنسانتره سنگ آهن و گندله، 
نقش تعیین کننده ای در تامین مواد اولیه صنعت فولاد دارد و 
منطقه خواف را به یکی از قطب های اصلی توسعه صنعتی شرق 

کشور تبدیل کرده است.
با توجه به جایگاه راهبردی فولاد سنگان در نقشه تولید و 
اشتغال زایی، بسیاری از کارشناسان معتقدند این شرکت، نه تنها 
نقش یک تولیدکننده، بلکه یک موتور محرک اقتصادی در 

منطقه را ایفا می کند.
در عین حال، معاون بهره برداری شرکت صنایع معدنی فولاد 
سنگان با اشاره به عملکرد موفق این شرکت در سال گذشته، از 
ثبت رکوردهای جدید در تولید گندله و کنسانتره خبر داد و گفت: 
با تداوم این روند و تمرکز بر استفاده از فناوری های نوین، افق تولید 

در سال 1403 روشن تر از همیشه خواهد بود.
در دومین روز از نمایشگاه بین المللی فاینکس و اینوکس 
مشهد، نشست خبری علی شمسی نیا، معاون بهره برداری 
شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان، با حضور جمعی از اصحاب 
رسانه برگزار شد. شمسی نیا در این نشست با اشاره به عملکرد این 
مجموعه در سال 1402 اعلام کرد: فولاد سنگان موفق به تولید 
۵ میلیون و ۶0 هزار تن گندله شد؛ رقمی که با ثبت رکوردهای 
روزانه و ماهانه در واحد گندله سازی همراه بوده و نشان دهنده 

پایداری روند تولید در این مجتمع معدنی است.
وی افزود: در حوزه کنسانتره سازی نیز عملکرد قابل توجهی 
به ثبت رسید و توانستیم 4 میلیون و ۶30 هزار تن کنسانتره 
سنگ آهن تولید کنیم که این عدد، نشان دهنده ظرفیت بالای 

فنی و بهره برداری در این کارخانه است.
شمسی نیا با بیان اینکه بالغ بر 1۸00 نفر در شرکت صنایع 
معدنی فولاد سنگان و شرکت های تابعه آن مشغول به فعالیت 
هستند، گفت: ما همواره تلاش کرده ایم با حفظ اصول ایمنی، 

محیطی امن و پایدار برای کارکنان فراهم کنیم.

حرکت به سوی تولید سبز و کاهش مصرف انرژی
معاون بهره برداری فولاد سنگان در ادامه تصریح کرد: 
در حوزه محیط زیست، اقداماتی جدی صورت گرفته است. 
استفاده از سیستم فیلترپرس به ما کمک کرده تا مصرف آب 
را به 3۶0 لیتر به ازای هر تن برسانیم. همچنین، مصرف برق 
در واحد کنسانتره سازی به 70 کیلووات و مصرف گاز در فرآیند 
گندله سازی به حدود 12 تا 14 مترمکعب بر تن کاهش یافته 

است.

وی خاطرنشان کرد: صنعت فولاد ایران ناگزیر از حرکت 
به سوی هوشمندسازی و بهره گیری از تکنولوژی های روز 
دنیاست. ما نیز این مسیر را در دستور کار قرار داده ایم تا با ارتقای 
زیرساخت ها و نگاه سرمایه گذارانه، بتوانیم چالش های انرژی را 
پشت سر بگذاریم و سهم بیشتری در تحقق تولید پایدار داشته 

باشیم.
»امیر رضازاده«، مدیرعامل شرکت آتیه فولاد سنگان، در 
یک نشست خبری به تشریح رویکردها و برنامه های راهبردی 
این شرکت در حوزه توسعه صنعتی، اجتماعی و زیرساختی 

شهرستان خواف پرداخت.

خواف؛ نقطه اتکای توسعه فولاد سنگان
رضازاده با اشاره به نقش کلیدی شهرستان خواف به عنوان 
یکی از قطب های استراتژیک در توسعه صنعت فولاد، اظهار کرد: 
استقرار پروژه های عظیم معدنی در این منطقه، ظرفیت های 
بی نظیری را در مقیاس ملی ایجاد کرده است. هدف ما در این 
نمایشگاه، معرفی این فرصت ها و دستاوردهای بزرگ منطقه، 

به ویژه در بخش فولاد، به فعالان صنعت و سرمایه گذاران است.
مدیرعامل آتیه فولاد سنگان، تولید کنسانتره و گندله سنگ 
آهن را فعالیت های اصلی شرکت عنوان کرد و افزود: ما علاوه بر 
محصولات اصلی، با تولید فرآورده های جانبی همچون پودر 
بنتونیت و گلوله های فلزی آسیا، سعی در پاسخگویی به نیازهای 
اولیه صنایع دیگر داریم. این رویکرد یکپارچه باعث ایجاد توازن و 

پایداری در توسعه منطقه شده است.
وی بر تعهد شرکت نسبت به مسئولیت اجتماعی تأکید کرد و 
گفت: فولاد سنگان تنها به توسعه صنعتی اکتفا نکرده و در بهبود 
زیرساخت ها و ارتقای سطح رفاه مردم منطقه نیز مشارکت 
فعال دارد. از جمله اقدامات مهم ما، سرمایه گذاری در پروژه 
چهاربانده سازی مسیر خواف-تربت است که اثرات مستقیمی بر 

امنیت و رفاه مردم خواهد داشت.
رضازاده با اشاره به مشکلات حمل ونقل، مسیر ریلی خواف را 
ناکارآمد خواند و ادامه داد: با توجه به تک خطی بودن شبکه ریلی، 
شرکت مجبور به بهره گیری از روش های جایگزین شده است. 
در همین راستا، با خرید ۵00 دستگاه تریلی، نه تنها حمل ونقل 
محصولات خود را سامان داده ایم، بلکه به نیازهای سایر صنایع 

منطقه نیز پاسخ داده ایم.
وی همچنین از مشارکت فعال فولاد سنگان در پروژه 
استراتژیک انتقال آب دریای عمان به خراسان گفت:حجم 
انتقال این پروژه، پنج برابر نیاز فعلی منطقه است. ما به نمایندگی 
از فولاد مبارکه، در زمره سرمایه گذاران اصلی این طرح هستیم؛ 
پروژه ای که می تواند بن بست بحران آب در شرق کشور را بشکند 

و زمینه ساز رونق اقتصادی آینده شود.

در گفت و گو با مدیران برنامه ریزی و کنترل تولید، و انرژی و سیالات شرکت صورت گرفت؛اخبار فولاد

واكاوی نگاه راهبردی فولاد مباركه به بهره وری و بهینه سازی مصرف

»تصمیم اخیر وزارت کشور باعث شده گروه فولاد مبارکه 
میزان قابل توجهی از تولید خود و شرکت های زیرمجموعه ای 
نظیر نورد سبا، فولاد سفیددشت، فولاد هرمزگان و سایر 
شرکت ها را از دست بدهد و شاهد افت ظرفیت های تولید باشد. 
به گفته مدیر انرژی و سیالات فولاد مبارکه، شرکت فولاد و نورد 
سبا به عنوان یکی از شرکت های زیرمجموعه فولاد مبارکه نیز با 

۵0 درصد ظرفیت در حال تولید است. میزان تولید شرکت فولاد 
سفیددشت به صفر رسیده و شرکت فولاد هرمزگان نیز با 40 

درصد از ظرفیت خود در حال فعالیت است.«
مدیر انرژی و سیالات فولاد مبارکه با بیان مطلب فوق گفت: 
در حال حاضر از تعداد ۸ کوره قوس الکتریکی فولاد مبارکه، تنها 

4 کوره آن در حال فعالیت است و دیگر کوره ها متوقف شده اند.

سید امیر طباطبائیان، در گفت وگو با خبرنگارفولاد اظهار 
داشت: در تاریخ 24 اردیبهشت ماه، جلسه ای با عنوان کمیته 
بهینه سازی انرژی در وزارت کشور برگزار شد که خروجی آن 
صفر شدن میزان برق دریافتی صنایع فولادی و سیمانی از شبکه 
سراسری به مدت دو هفته و به صورت 24 ساعته است که این 
به معنای تعطیلی صنایع است؛ در چنین شرایطی تنها واحدهایی 

می توانند تولید کنند که خودشان برق تولید کنند.
وی افزود: صرف نظر از بررسی دلایل اتخاذ چنین تصمیماتی 
آثار و تبعات آن برای صنعت فولاد کشور بسیار سنگین خواهد بود 
و گروه فولاد مبارکه طی 3 سال اخیر بیشترین تولید را در میان 
صنایع فولادی کشور داشته و با بروز چنین وضعیتی خسارات 

زیادی را متحمل می شود.
طباطبائیان افزود: از سوی دیگر ۵0 درصد از میزان فعالیت 
واحد اکسیژن فولاد مبارکه نیز به دلیل محدودیت های برق و 

کاهش مصرف واحد فولادسازی، کاهش پیدا کرده است.
به گفته مدیر انرژی و سیالات فولاد مبارکه، شرکت فولاد و 
نورد سبا به عنوان یکی از شرکت های زیرمجموعه فولاد مبارکه 
نیز با ۵0 درصد ظرفیت در حال تولید است. میزان تولید شرکت 
فولاد سفیددشت به صفر رسیده و شرکت فولاد هرمزگان نیز با 

40 درصد از ظرفیت خود در حال فعالیت است.
وی با بیان اینکه فعالیت فولاد مبارکه همچنان با برق تولیدی 
خود متوقف نشده است، گفت: با توجه به پیش رو بودن فصل 
تابستان و طولانی بودن زمان اعمال محدودیت های برق، قیمت 

محصولات تخت فولادی و صنایع پایین دستی صنعت فولاد نیز 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر قرار می گیرد، با وجود 
این و به دنبال چنین محدودیت هایی، بازار بورس و مردم دچار 

خسران خواهند شد.
طباطبائیان گفت: در حال حاضر فولاد مبارکه دو واحد 300 
مگاواتی نیروگاه سیکل ترکیبی و 120 مگاوات برق خورشیدی 
را به مدار آورده و قرار است 4۸0 مگاوات برق خورشیدی دیگر 
نیز به آن اضافه کند که این میزان خودتأمینی در کشور بی نظیر 
است؛ این در حالی است که گروه فولاد مبارکه سرمایه گذاری 
قابل توجهی برای تأمین 200 مگاوات برق در نیروگاه سمنان 
داشته و برنامه ریزی لازم جهت توسعه تولید برق به منظور حفظ 

تولید و حمایت از شبکه سراسری را انجام داده است.
طباطبائیان اظهار داشت: فولاد مبارکه از هفته گذشته 
رایزنی های زیادی انجام داد تا بتواند 10 درصد از دیماند برق 
خود را از شبکه سراسری دریافت کند و مابقی برق موردنیاز 
خود را از طریق نیروگاه های خود تأمین می کند. این مجموعه در 
حال حاضر با 40 تا ۵0 درصد از ظرفیت خود فعالیت می کند که 
با چنین وضعیتی، تولید روزانه 1۸ هزار تن فولاد خام را از دست 
خواهد داد. این امر به معنای وارد شدن خسارت روزانه حداقل 90 
میلیارد تومان به فولاد مبارکه است و این رقم تنها میزان خسارت 
مستقیم محدودیت های برق است و خسارات غیرمستقیم آن 

به مراتب بیشتر خواهد بود.
وی با بیان اینکه مصوبه اخیر وزارت کشور به منظور بهینه سازی 
انرژی ابلاغ شده است، گفت: با اعمال محدودیت انرژی به صنایع، 
تجهیزات کارخانجات از راندمان خود خارج شده و منجر به 
اتلاف بیشتر انرژی می شود. چنین تصمیم گیری هایی به اعتماد 
سرمایه گذاری در کشور آسیب می رساند و با چنین شرایطی، 

انگیزه ای برای سرمایه گذاران بخش تولید باقی نخواهد ماند.

مدیر انرژی و سیالات شرکت برآورد کرد:

خسارت روزانه فولاد مباركه از ناترازی برق؛ حداقل ۹۰ میلیارد تومان

گفت وگو


